06/08/2012

ATA DA 08ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 06/08/2012. 2

08ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 06 (seis) dias do mês de agosto de 2012, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 08ª Sessão 4
Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e 5
Economistas: Cláudio Gontijo, Alice Maria Souza Toscano, Fabrício Augusto de Oliveira, Lourival 6
Batista de Oliveira Júnior, Pedro Paulo Moreira Pettersen, Antônio de Pádua Ubirajara Silva, Antônio de 7
Pádua Galvão, José Roberto de Lacerda Santos e Daniela Almeida Raposo Torres; Conselheiros Federais 8
Wilson Benício Siqueira e Róridan Penido Duarte. Assessor Jurídico, Dr. Pedrilho Ferrari Veras. 9
Abertura dos Trabalhos: às 17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Cláudio 10
Gontijo, que presidiu a mesa e convidou para assessorar o Assessor Jurídico, Dr. Pedrilho Ferrari Veras. 11
1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA 07ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 12
02/07/2012 - O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por 13
unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 07ª Reunião Plenária. 14
2- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO BALANCETE DO II TRIMESTRE - O Presidente Cláudio passou 15
a palavra para a Comissão de Tomada de Contas. O Conselheiro Pedro Paulo, presidente da CTC, 16
informou aos presentes que a reunião da Comissão foi agendada em data muito próxima a reunião 17
plenária e que o contador não pode participar da reunião porque encontrava-se viajando de férias. Diante 18
de tal situação ficaram algumas dúvidas da CTC, a qual efetua duas solicitações: que a reunião da CTC 19
seja agendada com 15 dias de antecedência da reunião plenária e que o contador participe da reunião, 20
para sanar possíveis dúvidas. A CTC informou aos presentes que encontrou alguns erros contábeis nas 21
contas e que estava aguardando informações do contador. O plenário deliberou que a CTC reunirá com o 22
contador para solucionar as questões e o plenário se reunirá extraordinariamente para aprovar as contas, 23
antes do dia 15 de agosto. A CTC identificou duas diárias para o Presidente, referente a uma viagem para 24
Brasília. Informou que o convite para o presidente representar o conselho no evento ocorreu em data 25
entre plenárias e que, neste caso, o presidente tem autonomia para participar, mas que a CTC sugere que 26
a participação do conselho nestes eventos seja relatada no plenário. O Presidente informou aos presentes 27
que o referido evento foi um convite do deputado que é o relator do projeto de lei dos economistas, por 28
isso a necessidade de comparecer ao evento representando o conselho. O conselheiro Fabrício ponderou 29
que todas as viagens devem ter como fundamentação assuntos que sejam importantes para o conselho.  30
3- XXIII SINCE E II GINCANA NACIONAL DE ECONOMIA – O Presidente Cláudio passou a 31
palavra para o conselheiro Wilson Benício, o qual informou que houve uma reunião em Brasília. Nesta 32
reunião foram colocadas todas as sugestões do presidente Cláudio, havendo pequenas mudanças. O 33
presidente informou que o único problema é com relação ao comparecimento do Fernando Pimentel. O 34
conselheiro Wilson informou que já havia conversado com ele e que a Aline, no COFECON, já estava 35
em contato com todo o secretariado do Fernando. Prosseguiu relatando que a funcionária do COFECON 36
está entrando em contato com o Assessor de Comunicação do CORECON-MG para formalizar o convite 37
ao Ministro e confirmar a sua presença. Informou aos presentes que as questões do SINCE e da Gincana 38
Nacional foram votadas no Plenário do Federal e que ponto de vista legal todas as questões foram 39
encaminhadas corretamente. O assessor jurídico, Dr. Pedrilho, informou que o site do SINCE já está no 40
ar com todas as informações sobre o evento, bem como sobre o hotel. O conselheiro Wilson informou 41
que o COFECON já enviou para os regionais as informações sobre o SINCE, bem como do hotel do 42
evento, com os valores das diárias e tipo de hospedagem e solicitou que na próxima plenária sejam 43
relatadas todas as informações sobre o evento. 44
4- APROVAÇÃO DO DEFERIMENTO DA COMISSÃO EDITORIAL DO CORECON/MG AO 45
APOIO DO LIVRO: “A CRISE DA UNIÃO EUROPEIA (WHY PIGS CAN´T FLY) – O Presidente 46
Cláudio informou aos presentes que a Comissão Editorial aprovou o apoio financeiro para o livro “A 47
CRISE DA UNIÃO EUROPEIA (WHY PIGS CAN´T FLY)”. O conselheiro Lourival ponderou que a 48

06/08/2012

Conselheira Daniela efetuou uma sugestão de que para as próximas avaliações adotassem o mesmo 49
padrão que se deu a essa e que abrissem aos outros conselheiros espaço para sugestões. 50
5- SEMANA DO ECONOMISTA: LANÇAMENTO DE LIVRO (GONTIJO E FABRÍCIO), COM 51
REALIZAÇÃO DE PALESTRA: DEFINIR TEMA E O PALESTRANTE – O Presidente informou 52
que este item será repassado para a próxima reunião plenária, uma vez que o livro está em processo de 53
impressão e escolha de gráfica. 54
6- APROVAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO ELEITORAL 2012 DO 55
CORECON/MG – O Presidente Cláudio passou a palavra a conselheira Alice para relatar sobre o tema, 56
mas antes informou aos presentes que o conselheiro Róridan declinou da sua indicação para compor a 57
comissão eleitoral e que haverá necessidade de se indicar novo membro. O Presidente prosseguiu 58
relatando que, após a consulta prévia dos demais conselheiros, convidou o economista Cândido Luiz de 59
Lima Fernandes para compor a comissão eleitoral. Passada a palavra a conselheira Alice, esta informou 60
aos presentes que recebeu um e-mail da Assessoria Jurídica orientando a comissão de que as datas da 61
reunião de homologação das chapas deveria ser entre 11/09 a 18/09. Prosseguiu informando que a data 62
de 18/09 seria apertada para os prazos eleitorais e que o ideal seria a reunião ser agendada para 11/09, 63
mas que o economista Cândido não poderia comparecer. A conselheira Alice, como membro suplente da 64
Comissão se prontificou a comparecer na citada reunião e relatou que o economista Cândido questionou 65
sobre possíveis impugnações acerca da homologação das chapas ser realizada por membro suplente. Os 66
conselheiros presentes discordaram do questionamento levantado, afirmando sobre a possibilidade da 67
reunião ser feita por membro suplente da comissão eleitoral. Ficou aprovada por unanimidade que o 68
economista Cândido Luiz de Lima Fernandes irá compor a comissão eleitoral como membro efetivo, 69
juntamente com os conselheiros Lourival Batista de Oliveira Júnior como Presidente, Pedro Paulo 70
Moreira Pettersen e a Conselheira Alice Maria Souza Toscano, como membro suplente. 71
7- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO NOME DO ADVOGADO SUBSTITUTO, PARA TRABALHAR 72
ATÉ O FINAL DA LICENÇA MATERNIDADE DA DRª GABRIELA FERRARI VERAS 73
(RETORNO DA DRª: 01/10/2012) – O Presidente Cláudio informou aos presentes que o Dr. Pedrilho 74
foi nomeado para substituir a Dra. Gabriela durante a licença maternidade. Logo após o início da licença 75
maternidade da Dra. Gabriela, o gerente executivo Flávio Vidigal pediu exoneração e o cargo de gerente 76
executivo ficou vago. O Dr. Pedrilho assumiu interinamente o cargo de gerente executivo. Contudo, pela 77
vacância do cargo de gerente, o ideal é que se tenha um servidor para o cargo vago e outro para a 78
assessoria jurídica. Em ato contínuo surgiu a demora na aprovação do acordo coletivo, sendo sugerido 79
pelo conselheiro Pádua e José Roberto a contratação de advogado especialista em Direito do Trabalho. A 80
sugestão do presidente foi a de exonerar o Dr. Pedrilho do cargo de assessor jurídico e nomeá-lo para o 81
cargo de gerente executivo, e nomear novo advogado, especialista em direito do trabalho, para o cargo de 82
assessor jurídico. Para deliberar sobre a contratação do assessor jurídico foram apresentadas duas 83
candidatas. Depois da análise dos currículos, deliberou-se pela contratação temporária da Dr.ª Ana Luiza 84
Brandão Teixeira Banterli como assessora jurídica.  85
8- ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2012: DISCUSSÃO/APROVAÇÃO SOBRE A POSSIBILIDADE DE 86
PAUTA COM OS CANDIDATOS À PBH SOB O TEMA: “QUAIS AS PRETENSÕES À 87
ECONOMIA DA CAPITAL MINEIRA?” – O Presidente Cláudio passou a palavra ao conselheiro 88
Galvão, o qual informou que vislumbra poucos economistas na ordem pública, diferente das outras 89
profissões que se mobilizam junto ao Poder Público. Ponderou que os economistas devem se aproximar 90
do poder público, particularmente da prefeitura de Belo Horizonte. O conselho deve estar presente no 91
Poder Público. O Conselheiro Federal Wilson sugeriu a elaboração de uma carta informando sobre os 92
pontos deficitários da cidade e entregá-la ao Prefeito. O presidente solicitou ao Conselheiro Galvão para 93
elaborar um projeto. O conselheiro Wilson sugeriu um debate entre os candidatos. 94
9- PLEITO DE AJUDA FINANCEIRA PARA VII ENCONTRO NACIONAL DAS ENTIDADES 95
SINDICAIS DE ECONOMISTAS (VII ENESE) – O Presidente passou a palavra ao conselheiro 96
Pádua, o qual informou que a Federação do Sindicato dos economistas promove o ENESE. O pedido é de 97
ajuda financeira e ajuda efetiva. O Conselheiro Pádua informou que o nordeste e o norte estão tentando 98

06/08/2012

conseguir a Federação e a Ordem dos Economistas do Brasil para utilizar como pressão para instituir a 99
federalização no Projeto de lei dos economistas. Prosseguiu dizendo que ideal que o regional apóie a 100
FENECON. O conselheiro José Roberto concordou com o conselheiro Pádua e acrescentou que a 101
FENECON é importante para os economistas porque os apóia e apóia aos peritos em economia. O 102
presidente sugeriu um apoio de R$2.000,00 e a indicação de um conselheiro para o comparecimento o 103
evento. O conselheiro Pádua informou que o Juarez solicitou que os conselheiros Fabrício e Cláudio 104
comparecessem ao evento com o lançamento do livro. Foram aprovadas as propostas, mas solicitaram 105
um convite formal da Federação para os conselheiros Fabrício e Cláudio.  106
10- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO APOIO DO CORECON/MG AO CURSO A SER 107
MINISTRADO PELO ECON. MANOEL PAULO – O presidente informou que o Economista Manoel 108
solicitou que o conselho efetuasse a divulgação do seu curso no site. Foi aprovada a divulgação do curso 109
e o fornecimento do auditório, desde que o Economista Manoel arcasse com os custos adicionais, como 110
pessoal no dia do evento, etc. 111
II – ORDEM DO DIA: 112

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 113
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – 114
PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 115
Registros Profissionais de Pessoa Física:  116

1) JULIANA DE ARAÚJO VEIGA RD 7852
2) ALUIZBI DOS SANTOS VEIGA RD 7853
3) JOÃO PRATE ROMERO RD 7854
4) ADELER LIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR (SEM DIPLOMA) RD 7855
5) DANIELLE TEIXEIRA PINTO PACHECO RD 7856
6) CLÁUDIO LUIZ PEREIRA NOGUEIRA RD 7857
7) BRUNO DE PAULA PECHIR RD 7858
8) THAYSA MEIER PERANTONI RD 7859
9) FERNANDO DE MELO NOGUEIRA (SEM DIPLOMA) RD 7860
10) ARTHUR ZALLIO ALVES PEREIRA RD 7861
11) THIAGO COELHO TOSCANO RD 7862
12) DANIEL FILOGÔNIO SILVA RD 7863
13) ALAN CAMPOS DE OLIVEIRA RD 7864
14) MAYARA CAMPOS VERSIANI RD 7865
15) CAUE MATISSE GONÇALVES RD 7866
16) ISABELLA LOTT BEZERRA RD 7867
17) CARLOS COLMENERO (COMPROVAÇÃO DE DIPLOMA) RD 7717

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 117
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 118

 Processo
n.º

 Nº Registro

01) 181/2012 JOSE AVENI TEIXEIRA DE ASSIS RD 3176

02) 180/2012 WEBER RAMOS RIBEIRO FILHO RD 6931

03) 099/2012 JOANA BENVINDA MURCA ROSA RD 7459

04) 097/2012 JOSE BRAGANCA GUERRA RD 4675

05) 125/2012 EDNIR MEDEIROS BARBOSA RD 6638

06) 191/2012 HAROLDO LUIZ MORETZSOHN DA SILVA RD 0634

07) 161/2012 IRIZON AMARAL DE ARANTES RD 0575

06/08/2012

08) 048/2012 MARCO ANTONIO DE MAGALHAES RD 0903

Processo de Inexigibilidade de Débito/Decisão Judicial– Pessoa Física – Deferido: 119

 Processo n.º  Nº Registro

09)

172/2012

ALMERIO TEIXEIRA GUTIERREZ – Obs: Somente a
baixa de 2002 a 2006 –  Registro Ativo

RD 2817

Processo de Cancelamento de Registro Decisão Judicial– Pessoa Física – Deferido: 120

 Processo n.º  Nº Registro

10) 171/2012 PULCHRA MARILIA CALDEIRA DE MIRANDA RD 2714

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 121
Processo de Cancelamento de Registro Transferência – Pessoa Física – Deferido: 122

11) 169/2012 CHRISTIANO LUIZ DE FIGUEIREDO MOREIRA RD 7182

12) 131/2011 ALISSON RANGEL DEL PAPA ARAO RD 6559

Processo de Inexigibilidade de Débito – Pessoa Física – Diligência: 123

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

13) 137/2012 LUIZ ANTONIO LOYOLA  RD 1339

Processos de SUSPENSÃO de Registro: 124
Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Indeferimento: 125

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

14) 181/2011 LUIZ CARLOS MADEIRA RD 3800
Processo de SOLICITAÇÃO INSCRIÇÃO REMIDA – Deferimento: 126

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

15) 167/2012 ANTONIO CARLOS DE ALBUQUERQUE RD 0348

16) 168/2012 FLAVIO JOSE FORTES FAGUNDES RD 0384

2- ERRATA A ATA DA 7ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 02 DE JULHO DE 2012-  127
PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 128
Registros Profissionais de Pessoa Física:  129

1)  Geraldo Silvestre Silva Junior RD 7816
2) Marina Costa Dantas RD 7817
3) João Paulo Pereira Santos RD 7818
4) Lorena Nogueira Correia (Comprovação  de Posse de Diploma) RD 7671
5) Ariana Alves Torres (Comprovação  de Posse de Diploma) RD 7744
6) Célia Maria Martins Dos Santos Alves (Comprovação Posse

Diploma)
RD 7048

7) Ivo Frederico dos Santos Nascimento RD 7829
8) Danielle Figueiredo Rocha RD 7843
9) Daniel de Aguiar Silva RD 7848
10) Aurílio Castro de Aquino RD 7849
11) Marlon Torres Campos  RD 7850
12) Felipe Dias Guimarães (Sem Diploma) RD 7851
PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 130
PROCESSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO – PESSOA FÍSICA – DEFERIDO: 131

06/08/2012

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

01
138/2012

RONALDO FRANCO DE NOVAIS COSTA
(Transferência)

RD 0583

02 143/2012 FREDERICO SANTOS DAMASCENO (Transferência) RD 7235

03 148/2012 ALAN FIGUEIREDO DE AREDES (Outra Profissão)  RD 7417

04 150/2012 MUCIO TOSTA GONCALVES (Outra Profissão) RD 3443

05 157/2012 CHRISTIAN DE SOUZA BOURA (Transferência) RD 5951

06 158/2012 GREGORIO DA CRUZ ARAUJO (Transferência) RD 7289

07 185/2011 ANNA PAULA FROES M. CAMPOS (Outra Profissão) RD 6039

PROCESSO CANCELAMENTO DE REGISTRO – PESSOA FÍSICA – DILIGÊNCIA: 132

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

08) 129/2011/4035/2010 CONEBRAS CONS. ECON. BRASILEIRA
LTDA

RD 349

SUSPENSÃO DE REGISTRO: 133
PROCESSO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO – PESSOA FÍSICA – DEFERIDO: 134

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

09) 135/2012 DEBORAH WERNER RD 7096
III – INFORMES – O Presidente informou que a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da 135
Câmara está convidando para o seminário de Políticas Públicas e estímulo ao consumo e seus reflexos na 136
economia do Brasil, no dia 22 de agosto a realizar-se na Câmara dos deputados. Convite para a abertura 137
do VIII encontro dos economistas do centro-oeste. Associação Brasileira Keynesiana convidou o 138
conselho para comparecer ao evento. Convite da Rita Mundin para agendar uma palestra sobre finanças 139
pessoais. 140

ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Pedrilho Ferrari Veras, 141
lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelo Senhor 142
Presidente e demais Conselheiros Regionais Efetivos presentes.  Sala das Sessões, 06 de Agosto de 2012. 143
 144
 145
 146
 147

Cláudio Gontijo
Presidente do CORECON-MG

 Pedrilho Ferrari Veras
Assessor Jurídico CORECON-MG

Lourival Batista de O. Júnior
Conselheiro

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
Conselheiro

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

Alice Maria Souza Toscano
Conselheira

Antônio de Pádua Galvão
Conselheiro

06/08/2012

Daniela Almeida R. Torres
Conselheira

José Roberto de Lacerda Santos
 Conselheiro

 148